Mult căutatele pietre erau destinate mecanismului de dare a
focului la muschete, dar şi aprinderii fitilelor cu ajutorul amnarului.
Spre exemplu, în bătălia de la Drăgăşani (7/19 iunie 1821), dintre
eteriştii lui Ipsilanti şi soldaţii lui Derviş Paşa, în momentul „când turcii
au înaintat să atace batalionul sacru, tunarii n-aveau fitile ca să dea foc
la tunuri. Au trebuit să alerge de la unul la altul ca să găsească un
amnar, o cremene şi o iască”19.